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Ερώτηση με αίτημα γραπτής απάντησης E-012043/2013
προς την Επιτροπή
Άρθρο 117 του Κανονισμού
Charalampos Angourakis (GUE/NGL)

Θέμα: Ένταση του δόγματος "Νόμος και τάξη" εις βάρος του εργατικού λαϊκού κινήματος

Στην Ελλάδα η ανεργία αγγίζει το 28%, ενώ οι 87 στους 100 ανέργους δεν παίρνουν καν επίδομα 
ανεργίας, το οποίο φτάνει μόλις στα 361 ευρώ. Πολλές χιλιάδες εργαζόμενοι παραμένουν απλήρωτοι 
για μήνες. Οι φόροι και τα χαράτσια αυξάνονται, γίνονται κατασχέσεις σπιτιών για μικρές οφειλές στην 
εφορία, κόβεται το ρεύμα σε ανθρώπους που αντικειμενικά δεν έχουν να πληρώσουν. Δεκάδες 
χιλιάδες οικογένειες θα μείνουν χωρίς θέρμανση.

Ταυτόχρονα πληθαίνουν οι αγώνες του ΠΑΜΕ, των Λαϊκών Επιτροπών, των εκπαιδευτικών και των 
μαθητών. Εφαρμόζοντας το αυταρχικό δόγμα «Νόμος και Τάξη», όπως επιτάσσουν οι εργοδότες και 
η άρχουσα τάξη, η συγκυβέρνηση ΝΔ-ΠΑΣΟΚ προσπαθεί να επιβάλει «σιγή νεκροταφείου».

Ιδιαίτερη αγανάκτηση και ένα ευρύ κίνημα αλληλεγγύης προκάλεσαν και τα ακόλουθα κρούσματα:

– Η σύλληψη 20 μαθητών του 1ου ΕΠΑΛ Λαμίας με πρόσχημα τη διατάραξη της κοινής ησυχίας 
και η αυτόφωρη διαδικασία για 8 από αυτούς διότι κάνανε κατάληψη για να μην κλείσει το 
σχολείο τους μετά τις διαθεσιμότητες των εκπαιδευτικών και την κατάργηση των ειδικοτήτων 
τους. Τα παιδιά δηλαδή δικάζονται γιατί παλεύουν για το αυτονόητο δικαίωμά τους στη μόρφωση 
και στη ζωή.

– Η επέμβαση των ΜΑΤ στο κτίριο της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας, πριν μερικές μέρες, που 
τελούσε υπό κατάληψη από τους εργαζομένους απλήρωτους και απολυμένους υπαλλήλους 
πολλών εργοστασίων της περιοχής που το τελευταίο διάστημα κλείσανε, ενώ, υπό νέα 
διεύθυνση, πουλάνε το στοκ τους κρατώντας έτσι τους εργαζόμενους όμηρους σε μια κατάσταση 
όπου δεν είναι ούτε εργαζόμενοι, ούτε άνεργοι και δεν έχουν ούτε κάρτα ανεργίας, ούτε 
ασφάλιση, ούτε και μισθό.

Ερωτάται η Επιτροπή: πώς τοποθετείται απέναντι στις πρωτοφανείς ενέργειες αυταρχισμού της 
ελληνικής συγκυβέρνησης ΝΔ-ΠΑΣΟΚ;


